

ASSOCIAÇÃO CASA DE BETÂNIA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS		2018		
		2018	2017	Casa Betânia	Casa Farol	Casa Fonte
RENDIMENTOS E GASTOS						
Vendas e serviços prestados.....	10	89.780,52	84.639,06	36.810,05	32.321,03	20.649,44
Subsídios, doações e legados à exploração.....	12	347.803,22	331.919,54	142.352,88	126.195,12	79.255,22
ISS, IP - Centros Distritais		271.135,92	265.298,88	110.919,24	98.594,88	61.621,80
Outras entidades públicas		2.700,00		1.107,00	972,00	621,00
Subsídios outras entidades			1.900,00	0,00	0,00	0,00
Doações e heranças		73.967,30	64.720,66	30.326,64	26.628,24	17.012,42
Variação nos inventários da produção.....						
Trabalhos para a própria entidade.....						
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	9	-32.279,78	-30.467,96	-13.236,52	-11.618,84	-7.424,42
Fornecimentos e serviços externos.....	17.11	-199.798,55	-180.892,68	-82.549,72	-72.113,06	-45.135,77
Gastos com o pessoal.....	15	-152.595,23	-158.457,93	-62.564,08	-38.409,33	-51.621,82
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões).....						
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões).....						
Provisões específicas (aumentos/reduções).....						
Outras imparidades (perdas/reversões).....						
Aumentos/reduções de justo valor.....		2,40		0,99	0,86	0,55
Outros rendimentos.....	17.12	18.130,37	3.871,24	6.903,32	6.469,46	4.757,59
Correções relativas a anos anteriores		7.746,93	104,80	3.176,24	2.788,90	1.781,79
Correções positivas de participações do ISS, IP			0,00	0,00	0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		7.746,93	104,80	3.176,24	2.788,90	1.781,79
Imputação de subsídios ao investimento		8.339,10	1.893,00	2.888,90	2.944,60	2.505,60
Outros rendimentos		2.044,34	1.873,44	838,18	735,96	470,20
Outros gastos.....	17.13	-17.071,88	-15.915,55	-6.999,52	-6.145,88	-3.926,48
Correções relativas a anos anteriores		-4.894,10	-1.330,38	-2.006,59	-1.761,87	-1.125,64
Correções negativas de participações do ISS, IP				0,00	0,00	0,00
Outras correções de anos anteriores		-4.894,10	-1.330,38	-2.006,59	-1.761,87	-1.125,64
Outros gastos		-12.177,78	-14.585,17	-4.992,93	-4.384,01	-2.800,84
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		53.971,07	34.695,72	20.717,40	36.699,36	-3.445,69
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5	-40.162,05	-46.448,96	-14.067,81	-11.716,68	-14.377,56
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		13.809,02	-11.753,24	6.649,59	24.982,68	-17.823,25
Juros e rendimentos similares obtidos.....		11,10		4,56	4,00	2,54
Juros e gastos similares suportados.....		0,00	-18,11	0,00	0,00	0,00
Resultado antes de impostos		13.820,12	-11.771,35	6.654,15	24.986,68	-17.820,71
Imposto sobre o rendimento do período.....						
Resultado líquido do período		13.820,12	-11.771,35	6.654,15	24.986,68	-17.820,71

O Contabilista Certificado 12501

Ana Fcastro

A Direcção

Luísa Fátima Nunes
 Isabel Paula Pinheiro Germano
 Manuel Fernandes Barros
 Maria Fernanda Vasco dos Santos
 Ana Paula Pires da Terceira